
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Projekt 

„Vzdělávací moduly Krajského  

vzdělávacího střediska pro NC technologie“ 

 

 

 

 

 

Zpracovatel: 

VVV MOST spol. s r.o. 

Topolová 1234 

434 01  Most 

 

 

 

 

Počet stránek: 40 



Srovnávací studie 

 

2 / 40 
 

O B S A H 

1. Úvod....................................................................................................................................... 4 

2. Posouzení aplikace doporučených metodických postupů, obsahu výukových 

programů a výukových metod využívaných školami a dalšími vzdělávacími 

organizacemi ............................................................................................................................. 6 

2.1 Studijní obory (s maturitou).......................................................................................... 6 

2.1.1 Strojírenská a elektrotechnická zařízení.................................................................... 6 

2.1.2 Mechatronika............................................................................................................. 6 

2.1.3 Mechanik seřizovač................................................................................................... 7 

2.1.4 Strojírenství ............................................................................................................... 7 

2.1.5 Autotronik ................................................................................................................. 8 

2.2 Učební obory (výuční list)..............................................................................................8 

2.2.1 Zámečník................................................................................................................... 9 

2.2.2 Strojírenská výroba ................................................................................................... 9 

2.2.3 Obráběč kovů ............................................................................................................ 9 

2.2.4 Nástrojař .................................................................................................................. 10 

2.3 Shrnutí – vzdělávání v oborech s komponentou NC a CNC .................................... 11 

3. Potřeby zaměstnavatelů ..................................................................................................... 12 

3.1 Historický vývoj hospodářství v Ústeckém kraji ...................................................... 12 

3.2 Vývoj jednotlivých ekonomických sektorů ................................................................ 13 

3.3 Aktuální poptávka po strojírenských profesích ........................................................ 14 

3.3.1 Aktuální poptávka – okres Děčín ............................................................................ 15 

3.3.2 Aktuální poptávka – okres Chomutov..................................................................... 15 

3.3.3 Aktuální poptávka – okres Litoměřice .................................................................... 16 

3.3.4 Aktuální poptávka – okres Louny ........................................................................... 16 

3.3.5 Aktuální poptávka – okres Most ............................................................................. 17 

3.3.6 Aktuální poptávka – okres Teplice.......................................................................... 17 

3.3.7 Aktuální poptávka – okres Ústí nad Labem............................................................ 18 

3.3.8 Aktuální poptávka – shrnutí .................................................................................... 18 

3.4 Projekce budoucího vývoje průmyslových odvětví ................................................... 19 

3.5 Noví investoři v oblasti strojírenství........................................................................... 19 

3.5.1 Noví investoři – okres Děčín................................................................................... 20 

3.5.2 Noví investoři – okres Chomutov ........................................................................... 21 



Srovnávací studie 

 

3 / 40 
 

3.5.3 Noví investoři – okres Litoměřice........................................................................... 23 

3.5.4 Noví investoři – okres Louny.................................................................................. 24 

3.5.5 Noví investoři – okres Most .................................................................................... 26 

3.5.6 Noví investoři – okres Teplice ................................................................................ 27 

3.5.7 Noví investoři – okres Ústí nad Labem................................................................... 27 

3.5.8 Noví investoři - shrnutí ...........................................................................................29 

3.6 Požadavky zaměstnavatelů – řízené rozhovory......................................................... 29 

4. Komparace výstupů vzdělávání s potřebami zaměstnavatelů ....................................... 31 

4.1 Kapacita škol v porovnání s poptávkou zaměstnavatelů.......................................... 31 

4.2 Zaměření oborů a poptávka zaměstnavatelů............................................................. 32 

4.3 Nabídka vzdělávání v okresech a noví investoři........................................................ 32 

4.4 Rekvalifikace, další profesní vzdělávání a zaměstnavatelé ...................................... 33 

5. Doporučení pro další formy a obsah vyučování .............................................................. 34 

5.1 Běžné vyučování ........................................................................................................... 34 

5.2 Celoživotní učení .......................................................................................................... 35 

5.3 Spolupráce se zaměstnavateli ...................................................................................... 36 

6. Závěr.................................................................................................................................... 38 

7. Seznamy tabulek a zdroje.................................................................................................. 39 

7.1 Seznam tabulek............................................................................................................. 39 

7.2 Zdroje ............................................................................................................................ 40 



Srovnávací studie 

 

4 / 40 
 

1. Úvod 
Tato „Srovnávací studie výukových programů ve vzdělávacích oborech v oblasti NC 

technologií a porovnání s potřebami zaměstnavatelské sféry v Ústeckém kraji“ (dále jen 

Srovnávací studie) je jedním z výstupů realizovaného projektu Integrované střední školy 

technické – Centra odborné přípravy Most-Velebudice „Vzdělávací moduly Krajského 

vzdělávacího střediska pro NC technologie“. Projekt byl podpořen v rámci Operačního 

programu Rozvoj lidských zdrojů, opatření 3.3 – Rozvoj kapacit dalšího profesního 

vzdělávání. 

Srovnávací studie je úzce provázána s „Odbornou analýzou“, která byla rovněž 

zpracována v rámci výše zmíněného projektu. Oba materiály jsou spolu částečně obsahově 

propojeny, obecně však lze říci, že Srovnávací studie rozebírá celou problematiku 

konkrétněji, resp. s využitím údajů získaných při přípravě Odborné analýzy přímo odpovídá 

na otázky položené v zadávací dokumentaci. 

Celkově je práce rozvržena vedle úvodní kapitoly do čtyř dalších obsahových částí: 

1) Posouzení aplikace doporučených metodických postupů, obsahu výukových 

programů a výukových metod využívaných školami a dalšími vzdělávacími 

institucemi 

� na základě dat a informací získaných v rámci realizovaného průzkumu byly 

v první řadě identifikovány metodické postupy a podrobně specifikovány 

vzdělávací obory. U každého z daných oborů vzdělávání popisujeme metody, 

které jsou v současnosti při výuce školami v Ústeckém kraji využívány. Rovněž 

uvádíme základní informace o kapacitách jednotlivých oborů, které dále 

využijeme při komparaci nabídky vzdělávání s poptávkou trhu práce. 

2) Potřeby zaměstnavatelů 

� jsou zrekapitulovány identifikované potřeby zaměstnavatelů v oblasti NC 

technologií ve vztahu k absolventům technických oborů, a to jak z pohledu 

současné poptávky signalizované úřady práce, tak z přímého pohledu 

zaměstnavatel. Prostor je věnován i projekci budoucího vývoje strojírenství a 

dalších příbuzných odvětví v Ústeckém kraji (informace o velkých investicích). 

3) Komparace výstupů vzdělávání s potřebami zaměstnavatelů 

� tato část obsahuje srovnání obsahu vzdělávacích oborů na technických středních 

školách v oblasti NC technologií a dalších strojírenských oborů se skutečnými 

potřebami zaměstnavatelů. 



Srovnávací studie 

 

5 / 40 
 

� jsou zde identifikovány oblasti, v nichž se požadavky zaměstnavatelů na pracovní 

sílu s realitou shodují i oblasti, kde je nutné učinit aktivní kroky ke změně. 

4) Doporučení pro další formy a obsah vzdělávání 

� tato stěžejní část shrnuje poznatky předchozích kapitol do specifických 

doporučení, jejichž naplnění povede k zefektivnění všech forem vzdělávání 

v oblasti NC technologií i dalších strojírenských oborů. 

� při specifikaci doporučení byla velká pozornost kladena na přizpůsobení 

teoretické i praktické připravenosti absolventů na skutečné požadavky 

zaměstnavatelů. 

 

  



Srovnávací studie 

 

6 / 40 
 

2. Posouzení aplikace doporučených metodických postupů, obsahu 
výukových programů a výukových metod využívaných školami a 
dalšími vzdělávacími organizacemi 

 V Ústeckém kraji deklaruje osm středních odborných škol či učilišť a jedna vyšší 

odborná škola zapojení výuky moderních technologií obrábění kovů do svých vzdělávacích 

programů. Účelem této kapitoly je tyto studijní a učební obory vymezit, určit jejich specifika, 

praktické zaměření a také kapacitu škol pro tyto specializace. Údaje o vyučovaných oborech 

na jednotlivých školách a jejich kapacita vychází z informací Atlasu školství 

(www.atlasskolstvi.cz) pro školní rok 2006/07. 

2.1 Studijní obory (s maturitou) 

 Vyučované strojírenské obory rozdělujeme pro větší přehlednost na obory studijní a 

učební. V první části se věnujeme specializacím maturitním, jejichž absolvováním mladí lidé 

získají úplné střední odborné vzdělání. 

2.1.1 Strojírenská a elektrotechnická zařízení 
Studijní obor Strojírenská a elektrotechnická zařízení je obor technický 

interdisciplinární, který vyplňuje mezeru ve vzdělávacím systému tvořeném více či méně 

specializovanými studijními obory. Je koncipován tak, aby absolventi získali potřebné 

vědomosti, dovednosti, návyky a postoje ve dvou hlavních technických oblastech, a to ve 

strojírenství a elektrotechnice. To jim umožní rychlejší a snadnější pracovní adaptabilitu, 

popř. rekvalifikaci v obou hlavních, výše uvedených,  technických oblastech. Jejich šance 

uspět na trhu práce je vyšší než u absolventů monotypně zaměřených studijních oborů. 

Tab. 1. Strojírenská a elektrotechnická zařízení 
Škola Kapacita 

Integrovaná střední škola energetická 
Chomutov 

30 

Zdroj: www.atlasskolstvi.cz 
 

Absolventi získávají poměrně rozsáhlé, komplexní a široce upotřebitelné  znalosti. S 

určitou dávkou zjednodušení lze říci, že jde o středoškolsky vzdělané strojaře s netradičně 

rozsáhlými a komplexními znalostmi elektrotechnickými, resp. o středoškolsky vzdělané 

elektrotechniky s netradičně rozsáhlými a hlubokými znalostmi strojírenskými. 

2.1.2 Mechatronika 
Odborná složka vzdělávání v oboru Mechatronika má za úkol připravit nejen 

specializované pracovníky pro pracovní činnosti související se systémy automatizovaných 

výrobních strojů CNC a počítačově řízených robotizovaných technologických řetězců CIM, 

ale i odborníky, kteří dokáží své vzdělání uplatnit v nejrůznějších oblastech, kde se setkají se 



Srovnávací studie 

 

7 / 40 
 

systémy vyšších generací automatizace. Cíle odborného vzdělávání jsou proto ve vzdělávacím 

programu orientovány nejen do skupiny na vlastní speciální problematiku, ale význam se 

přikládá i širokému odbornému základu umožňujícímu uplatnění absolventa v dalších 

oblastech.  

Tab. 2. Mechatronika 
Škola Kapacita 

Integrovaná střední škola energetická 
Chomutov 

30 

Integrovaná střední škola technická - 
centrum odborné přípravy, Most 

24 

Střední odborná škola technická a Střední 
odborné učiliště sklářské Glaverbel Czech 
a.s., Teplice 

24 

Střední odborné učiliště technické, Odborné 
učiliště a Učiliště Ústí nad Labem 

20 

Zdroj: www.atlasskolstvi.cz 
 

Tento obor je určen k přípravě studentů pro řízení, seřizování a údržbu konvenčních, 

ale zejména číslicově řízených strojů, center, linek a automatizovaných pracovišť vybavených 

výpočetní technikou - zejména pak řídícími systémy NC a CNC. 

2.1.3 Mechanik seřizovač 
Studijní obor Mechanik seřizovač je určen pro přípravu pracovníků pro řízení, 

seřizování, obsluhu a údržbu všech druhů a typů konvenčních a číslicově řízených obráběcích 

strojů, obráběcích center, obráběcích linek a jejich příslušenství, jiné techniky prostřednictvím 

programovatelných automatů, k obsluze a programování výrobních strojů, zařízení a 

technologických pracovišť (strojů s číslicovým řízením a jejich technologických sestav, 

víceprofesních buněk, výrobních systémů sestavených z výrobních buněk, transferových linek 

apod.) vybavených výpočetní technikou, řídícími systémy NC a CNC. 

Tab. 3. Mechanik seřizovač 
Škola Kapacita 

Integrovaná střední škola technická – 
Centrum odborné přípravy Most 

24 

Střední odborné učiliště technické 
Chomutov 

30 

Střední škola technická, Varnsdorf 12 

Zdroj: www.atlasskolstvi.cz 
 
2.1.4 Strojírenství 

Studijní obor Strojírenství je určen pro přípravu středoškolsky vzdělaných odborníků v 

oblasti strojírenství. Absolvent tohoto oboru je připraven k vykonávání vysoce 

kvalifikovaných dělnických činností, které souvisejí se zaváděním mechanizace, automatizace 



Srovnávací studie 

 

8 / 40 
 

a komplexní robotizace ve výrobním procesu. Jsou připraveni po zapracování pro výkon 

středních technicko-hospodářských funkcí, zejména v oblasti strojírenství, ale i v ostatních 

odvětvích národního hospodářství. Mohou zastávat funkce konstrukčního, technologického a 

provozního charakteru. Absolventi mimo jiné ovládají moderní způsoby konstruování pomocí 

výpočetní technicky a CNC obráběcích strojů, mají přehled o strojírenských technologiích, 

ovládají přístrojovou techniku a znají principy měřících a regulačních zařízení používaných 

ve strojírenství, rovněž znají i principy automaticky řízených strojů. 

Tab. 4. Strojírenství 
Škola Kapacita 

Střední průmyslová škola a Vyšší odborná 
škola Chomutov 

60 

Střední průmyslová škola, Most 30 

Střední průmyslová škola, Teplice 30 
Střední průmyslová škola strojní a 
elektrotechnická, Ústí nad Labem 

30 

SPŠ strojní a dopravní, Děčín 30 

VOŠ a SPŠ Varnsdorf 10 
Střední odborná škola technická a Střední 
odborné učiliště, Louny 

30 

Zdroj: www.atlasskolstvi.cz 
 
2.1.5 Autotronik 

Studijní obor Autotronik je určen pro přípravu vysoce kvalifikovaných odborníků pro 

údržbu, diagnostiku a opravy motorových vozidel, kteří budou schopni uplatnit své odborné 

vzdělání především v autoopravárenské praxi, ve výrobě aut a v živnostenském podnikání. Po 

zvládnutí teoretické a praktické části výuky vykonají žáci maturitní zkoušku a získají tak 

potřebnou kvalifikaci pro výkon technických činností v autoopravárenství, výrobě 

automobilů, případně, po zapracování jako vedoucí techničtí pracovníci. Uplatnění mohou 

nalézt i v příbuzných oborech. 

Tab. 5. Autotronik 
Škola Kapacita 

Střední odborné učiliště technické 
Chomutov 

30 

Střední průmyslová škola, SOU, OU a U 
Lovosice 

30 

Zdroj: www.atlasskolstvi.cz 

 

2.2 Učební obory (výuční list) 

 Učební obory jsou zpravidla tříleté, zakončené závěrečnou zkouškou po jejímž 

úspěšném složení získává absolvent výuční list v oboru. 



Srovnávací studie 

 

9 / 40 
 

2.2.1 Zámečník 
Učební obor Zámečník připravuje kvalifikované absolventy, kteří se mohou po 

profilaci ve 3. ročníku uplatnit jako: strojní zámečník, montér zámečník, montér točivých 

strojů, provozní zámečník, zámečník kolejových vozidel, zámečník kolejových konstrukcí, 

montér plynovodů, svářeč, jeřábník  či v celé řadě dalších specializací. 

Tab. 6. Zámečník 
Škola Kapacita 

Integrovaná střední škola energetická 
Chomutov 

30 

Střední odborné učiliště technické 
Chomutov 

30 

Integrovaná střední škola technická - 
centrum odborné přípravy, Most 

24 

Střední odborná škola Meziboří 24 
Střední odborná škola technická a Střední 
odborné učiliště sklářské Glaverbel Czech 
a.s., Teplice 

12 

Střední odborné učiliště stavební, Odborné 
učiliště a Učiliště, Teplice 

15 

Střední odborné učiliště technické, Odborné 
učiliště a Učiliště Ústí nad Labem 

30 

SOŠ technická a SOU dopravní a 
strojírenské Děčín 

12 

Střední škola technická, Varnsdorf 12 
Střední odborná škola technická a Střední 
odborné učiliště, Louny 

20 

Střední odborná škola, Střední odborné 
učiliště a Odborné učiliště, Podbořany 

10 

Střední odborná škola a Střední odborné 
učiliště, Štětí 

24 

Střední průmyslová škola, SOU, OU a U 
Lovosice 

25 

Zdroj: www.atlasskolstvi.cz 
 
2.2.2 Strojírenská výroba 

Obor zahrnuje jednoduché práce při výrobě a úpravě strojních součástí, montáž a 

demontáž jednoduchých strojních součástí a celků, kontrola jakosti materiálu a rozměrů 

výrobků, zkoušky funkce jednoduchých dílů, výrobků a zařízení. 

Tab. 7. Strojírenská výroba 
Škola Kapacita 

Střední odborné učiliště technické 
Chomutov 

24 

Střední škola technická, Varnsdorf 12 

Zdroj: www.atlasskolstvi.cz 
 
2.2.3 Obráběč kovů 

Zaměřením tohoto tříletého učebního oboru je orientováno na získávání vědomostí a 

dovedností v oblasti strojního třískového obrábění kovových a nekovových součástí, 



Srovnávací studie 

 

10 / 40 
 

nastavení, obsluhu a údržbu základních druhů obráběcích strojů včetně CNC, dále pak 

získávání hlubších vědomostí a dovedností potřebných při složitějších a zvláštních 

soustružnických pracích v náročné kusové výrobě, ovládání řídících systémů CNC strojů 

včetně základů CAD/CAM. 

 Dále obor obsahuje výuku výroby nekovových součástek na základě znalosti 

vlastností obráběných materiálů, řezných podmínek a geometrie nástroje. Absolventi by měli 

umět i nastavovat, obsluhovat a provádět údržbu základních druhů obráběcích strojů 

(soustruh, frézka, bruska, vrtačka, vyvrtávačka), provádět kontrolu a měření obrobků, 

ošetřovat běžné pracovní nástroje a v neposlední řadě programovat, nastavovat, obsluhovat a 

provádět údržbu u základních druhů číslicově řízených strojů. 

Tab. 8. Obráběč kovů 
Škola Kapacita 

Odborné učiliště a Praktická škola Jirkov 14 
Střední odborné učiliště technické 
Chomutov 

30 

Střední odborná škola, Střední odborné 
učiliště, Odborné učiliště a Učiliště, Krupka 

16 

SOŠ technická a SOU dopravní a 
strojírenské Děčín 

24 

Střední škola technická, Varnsdorf 12 
Střední odborná škola technická a Střední 
odborné učiliště, Louny 

12 

Střední odborná škola, Střední odborné 
učiliště, Odborné učiliště a Učiliště 
Roudnice nad Labem 

12 

Zdroj: www.atlasskolstvi.cz 
 

2.2.4 Nástrojař 
Náplní tohoto učebního oboru je ruční zhotovování, sestavování a opravy řezných a 

tvářecích nástrojů, upínacích, montážních, svařovacích a kontrolních přípravků, speciálních 

měřidel, forem pro zpracování plastů, tlakové lití kovů a kovových slévárenských modelů a 

v neposlední řadě práce na CNC strojích. 

Tab. 9. Nástrojař 
Škola Kapacita 

Střední odborné učiliště technické 
Chomutov 

30 

SOŠ technická a SOU dopravní a 
strojírenské Děčín 

12 

Zdroj: www.atlasskolstvi.cz 
 



Srovnávací studie 

 

11 / 40 
 

2.3 Shrnutí – vzdělávání v oborech s komponentou NC a CNC 

 Na předchozích stránkách jsme se pokusili přiblížit vzdělávací obory vyučované 

v Ústeckém kraji, které mají určitý vztah ke strojírenství a moderním NC a CNC 

technologiím. Ze stručného popisu jednotlivých specializací vyplývá, že se školy snaží 

komponentu NC a CNC do výuky zařadit. Jak je ovšem patrné, ne vždy tyto technologie hrají 

v rámci daného vzdělávacího oboru hlavní roli.  

 Problematické rovněž je, že výuka oboru obsahující komponentu NC a CNC 

technologií vyžaduje i poměrně náročnou praktickou přípravu, pro kterou ovšem většina škol 

nemá dostatečné technické vybavení. Důvodem je zejména jeho vysoká pořizovací cena. 

 Důležitým výstupem této kapitoly je i určení kapacitních možností škol. Celkově je 

kapacita strojírensky zaměřených oborů na středních odborných školách, středních odborných 

učilištích a učilištích v Ústeckém kraji pro školní rok 2006/07 přesně tisíc míst (pro první 

ročník). Pravidelně bývá tato kapacita naplněna asi jen z 80 %, navíc řada žáků školu 

nedokončí. Celkově byly studenty mírně preferovány studijní obory před učebními. Z těchto 

údajů, s přihlédnutím k očekávanému odchodu části studentů před ukončení studia a dále pak 

s ohledem na fakt, že řada absolventu maturitních oborů pokračuje dále ve studiu na vysokých 

školách, můžeme v rámci Ústeckého kraje predikovat roční „produkci“ pěti set  

kvalifikovaných absolventů strojírenských oborů. 

 Pokud kapacitu jednotlivých oborů rozdělíme mezi okresy Ústeckého kraje, položíme 

tím základ pro poznání určitých kapacitních nedostatků i problémů v oborovém zaměření ve 

školské soustavě. Podobně jako následující tabulka jsou podle okresů rozděleny i části dalších 

kapitol, čehož posléze využijeme v hodnotících kapitolách této srovnávací studie. 

 
 Tab. 10. Kapacita strojírenských oborů v ÚK (2006/07) 

Okres Škola 
Děčín Chomutov Litom ěřice Louny Most Teplice Ústí Celkem 

SOU 108 158 37 42 48 43 30 466 
SOŠ  52 240 30 30 78 54 50 534 
Celkem  160 398 67 72 126 97 80 1 000 
Zdroj: www.atlasskolstvi.cz, vlastní výpočty 

 

 Nejlepším kapacitním zázemím pro střední školství v oboru strojírenství disponuje 

bezpochyby okres Chomutov, který uvádí největší počet volných míst ve studijních i učebních 

oborech. Velmi špatnou strukturu mají z pohledu technického školství okresy Litoměřice a 

Louny, u nichž se v blízké budoucnosti dají očekávat problémy s naplňováním požadavků 

zaměstnavatelů na pracovní sílu z místních zdrojů. 



Srovnávací studie 

 

12 / 40 
 

3. Potřeby zaměstnavatelů 
 Kapitola „Potřeby zaměstnavatelů“ tvoří kontrast s částí předcházející. Hlavním cílem 

je totiž zanalyzovat jednak současný stav ekonomiky Ústeckého kraje a posléze i nastínit 

směry dalšího vývoje jednotlivých odvětví. Největší pozornost je samozřejmě věnována 

průmyslu, strojírenství a moderním obráběcím technologiím v něm využívaných. 

3.1 Historický vývoj hospodářství v Ústeckém kraji 

 Z historického pohledu byl Ústecký kraj vždy regionem se silným průmyslovým 

zaměřením. Bohatá ložiska fosilních paliv v pánevních oblastech a další zdroje nerostných 

surovin v Krušných horách dávaly už odedávna předpoklad pro výrobu a opracování kovů. Ve 

druhé polovině 20. století pak velmi výrazným způsobem vzrost význam kraje z pohledu 

energetického. Snadno dostupné zdroje hnědého uhlí se staly základem pro výrobu elektřiny 

v četných elektrárnách, velkého rozmachu se dočkal i průmysl chemický a hutnický. Těžký 

průmysl celkově převyšoval všechna ostatní odvětví národního hospodářství, a to až do 

začátku 90. let. 

 Se změnou společenských poměrů po sametové revoluci přišly nevyhnutelné reformy i 

v průmyslu. Ztracená východní odbytiště produktů těžkého průmyslu nemohla být mnohem 

náročnějším západem nahrazena, problematický a často neúspěšný byl i přechod řady velkých 

podniků do soukromých rukou. S útlumem těžby a odvětví těžkého průmyslu rapidně rostla 

nezaměstnanost. Navíc se neprosperující výroba musela zefektivnit, což vedlo k dalšímu 

propouštění. 

 Nepříliš dobře reagovaly na změny v ekonomice i vzdělávací instituce. Dlouhodobé 

zaměření škol na obory hutnického, chemického a energetického průmyslu nebo těžbu nebyly 

pozměněny na obory perspektivnější. Případně došlo ke změně v oborové skladbě nabídky 

škol ve prospěch některých specializací ze sektoru služeb (kuchaři, servírky, kadeřnice atd.), 

jimiž se ovšem trh velmi rychle nasytil a absolventi těchto profesí hledali práci snad ještě 

obtížněji než technicky vzdělaní lidé. 

 Špatná reakce škol na změněnou poptávku po pracovních silách je dobře patrná 

především po přelomu tisíciletí. Ekonomika se po řadě let problémů dokázala odrazit ode dna 

a postupně nabrala velmi rychlé tempo. Velkou roli v tomto pozitivním procesu hrála 

provedená restrukturalizace a ve značné míře také investiční pobídky české vlády, které 

přilákaly do republiky celou řadu významných investorů.  

 Pozitivní fakt lze z pohledu zahraničních investic spatřovat také v tom, že se 

podnikatelé nebáli (případně byli přímo motivováni) přijít do strukturálně postižených 



Srovnávací studie 

 

13 / 40 
 

regionů, jakým je i Ústecký kraj. Jak ukazuje následující tabulka, v předchozích osmi letech 

nalezlo své nové působiště v Ústeckém kraji více než šedesát velkých firem, které zde 

proinvestovaly více než 65 miliard korun. Výsledkem bylo vytvoření necelých 11 tisíc zcela 

nových pracovních míst. 

 
Tab. 11.: Investiční pobídky ve vybraných krajích (1998 – 06/2006) 

Kraj Po čet firem Investice v mil. CZK Nově vytvořená pracovní místa 
Ústecký 62 66 564,84 10 752 
Středočeský 48 86 183,47 15 664 
Moravskoslezský 28 17 749,44 4 445 
Jihomoravský 25 21 602,88 5 928 
Olomoucký 21 21 623,05 6 872 
Plzeňský 17 15 326,66 4 552 

Zdroj: www.czechinvest.cz 
 

 Z tabulky je rovněž zřetelné, že do Ústeckého kraje přišlo v minulosti nejvíce 

investorů z celé České republiky. Co do objemu investic byl úspěšnější pouze kraj 

Středočeský. 

 Příčinou velké obliby Ústeckého kraje můžeme spatřovat v celé řadě faktorů. Jak si 

později ještě upřesníme, většina investorů se zaměřuje na automobilový průmysl, další 

strojírenská odvětví a v poslední době také na výrobu elektroniky. Dřívější technické 

zaměření kraje tak dává podnikatelům záruku, že zde naleznou technicky vzdělané lidi, kteří 

sice konkrétní obor plně neovládají, jejich přeškolení či zaučení je ovšem časově i finančně 

snazší než u humanitně vzdělané populace v jiných oblastech České republiky. 

 V souvislosti s pracovní silou hraje zásadní roli i velmi vysoká nezaměstnanost 

v regionu, což je zárukou snadno dostupné a také poměrně levné pracovní síly, a to 

pochopitelně z důvodu slabé konkurence na straně nabídky. Velký vliv mají rovněž samotné 

investiční pobídky ze strany státu, které investorům zajišťují nižší náklady na vybudování 

výrobních hal a spuštění provozu. Podnikatelé také hojně využívají možností umístit svá sídla 

do průmyslových zón, jež jsou vybaveny infrastrukturou a jsou již většinou velmi dobře 

napojeny na silniční i železniční síť. Výhodou je i jejich snadná dostupnost pro případné 

zaměstnance. 

3.2 Vývoj jednotlivých ekonomických sektorů 

 Jak již bylo mnohokráte zmíněno, průmyslový charakter zůstal Ústeckému kraji 

zachován dodnes. Přestože zůstalo několik obřích podniků v oblasti těžby a výroby elektřiny 

zachováno, struktura průmyslu se poměrně rychle mění. Význam zahraničních investic je 



Srovnávací studie 

 

14 / 40 
 

patrný už z toho, že z necelých dvou stovek velkých podniků (s více než 100 zaměstnanci), 

vykazuje více než 40 procent zahraniční účast. 

 Největší počet podniků má svou produkci zaměřenou na automobilový průmysl, 

elektroniku, optiku, zpracování kovů, výrobu kovodělných výrobků a výrobu strojů a zařízení. 

Zde je patrná velká poptávka po technických profesích, pracovnících schopných pracovat 

s materiálem, převážně pak s kovy. Výrazně se prosazují moderní technologie. 

 Průmysl celkově vykazuje progresivní růst, který táhnou především již zmíněná 

odvětví výroby automobilů a jejich komponentů. Zajímavě se opět rozvíjí i průmysl 

chemický. Plastové a pryžové součásti jsou totiž rovněž výrobci automobilů v hojné míře 

poptávány. Nadále se pak nedaří průmyslu textilnímu, i když i ten nachází díky rozvoji 

automobilového průmyslu nové odbytové příležitosti. Útlum těžby a nižší potřeba pracovníků 

v energetice se již novými trendy příliš neprojevuje. Hlavní vlna propouštění skončila a stavy 

zaměstnanců ve zmíněných oborech by měly zůstat do budoucna víceméně konstantní.  

Období krize již překonalo i stavebnictví. Jeho se sice procesy restrukturalizace 

národního hospodářství až tolik bolestně nedotkly - je ale zcela logické, že se stavební 

zakázky v době ekonomické recese hledaly mnohem obtížněji než v současnosti. Od roku 

2002 stavebnictví zaměstnává každoročně větší počet lidí a meziroční růst zakázek tvoří  

pravidelně cca. 10 procent. 

 Relativně nižší vliv má v ústeckém regionu zemědělství, které se v nejvyšší míře 

vyskytuje v okresech Louny a Litoměřice. Celková zemědělská produkce kraje setrvale klesá. 

3.3 Aktuální poptávka po strojírenských profesích 

 Jak jsme právě konstatovali, technické obory a především pak automobilový průmysl a 

ostatní strojírenské obory v současnosti táhnou ekonomický růst České republiky, Ústecký 

kraj nevyjímaje. A jelikož má tato srovnávací studie identifikovat zejména specifika těchto 

oborů a následně navrhnout soubor vhodných opatření pro zefektivnění jejich vyučování na 

školách, je třeba důkladně analyzovat i aktuální poptávku po technicky vzdělaných 

pracovnících.  

 Průzkum volných pracovních míst v Ústeckém kraji probíhal v průběhu měsíce 

července / srpna 2006. Celkově bylo zanalyzováno 3 565 inzerátů z databáze úřadů práce 

v Ústeckém kraji poptávajících pracovní sílu. Z tohoto počtu bylo 582 pracovních míst určeno 

pro pracovníky v automobilovém průmyslu a dalších strojírenských odvětví. Upozorňujeme, 

že byly vyhledávány striktně pouze profese určitým způsobem pracující s kovy, jejich 



Srovnávací studie 

 

15 / 40 
 

zpracováním, obráběním a podobně. Jinak řečeno, jedná se pouze u pracovníky, jejichž 

kvalifikace odpovídá vzdělání získanému na středních obdobných školách a středních 

odborných učilištích technického zaměření. Tyto obory vyjmenováváme a rozebíráme ve       

2. kapitole této srovnávací studie. Zároveň zachováváme i rozdělení poptávky podle 

jednotlivých okresů, což nám posléze usnadní orientaci jak v územním rozdělení jednotlivých 

nových zaměstnavatelů, tak v kapitole srovnávající potřeby zaměstnavatelů s nabídkou škol. 

3.3.1 Aktuální poptávka – okres Děčín 
 Děčínsko se poněkud vymyká ostatním okresům Ústeckého kraje svou poměrně 

nízkou poptávkou po strojírenských profesích. Důvodů je několik. Jednak je tento okres 

relativně méně osídlený, rovněž je dlouhodobě zaměřený na jiná odvětví a v jeho rámci 

působí relativně menší počet podniků činných v oblasti strojírenství. Průlomem může být 

loňský příchod společnosti Benteler. V současnosti jsou zde nejvíce požadování zámečníci, 

ostatní profese hledají uplatnění hůře.   

Tab. 12.: Poptávka – Děčín 
Profese Místa 

Frézař kovů 1 
Kovodělník  1 
Mechanik-seřizovač  5 
Obsluha NC, CNC  6 
Zámečník  20 
Strojírenský technik  6 

Celkem  39 
Zdroj: portal.mpsv.cz 

 
3.3.2 Aktuální poptávka – okres Chomutov 

V abecedním pořadí se vedle sebe postavily z našeho pohledu dva zcela odlišné 

okresy. Chomutov a okolí totiž nabízí ze všech ústeckých okresů zdaleka nejvíce pracovních 

příležitostí ve strojírenství. Podíl na této skutečnosti má zejména společnost Eaton Industrie 

s.r.o., která v současnosti poptává sto montážních dělníků pro svůj strojírenský závod na 

výrobu součástek do automobilů. Velmi vysoká poptávka je i po kvalifikovaných 

pracovnících s NC, CNC a dalšími obráběcími stroji. Podobně jako v Děčíně jsou 

vyhledáváni i zámečníci. 

Tab. 13.: Poptávka – Chomutov 
Profese Místa 

Brusič kovů 2 
Soustružník 7 
Frézař kovů 10 
Mechanik-seřizovač 11 
Obsluha NC, CNC  28 



Srovnávací studie 

 

16 / 40 
 

Zámečník 26 
Montážní dělník–strojírenství 136 

Celkem  220 
Zdroj: portal.mpsv.cz 

 

3.3.3 Aktuální poptávka – okres Litoměřice 
Oblast v okolí Litoměřic patřila dlouhodobě mezi vyhlášené zemědělské oblasti. 

S postupem času však i Litoměřicko zažívá průmyslový růst. Podobně jako u předchozích 

oblastí, je i zde velký zájem o pracovníky s moderními obráběcími technologiemi. Toto lze 

snadno připsat především příchodu zahraničních investorů, kteří tyto technologie využívají a 

mají s nimi bohaté zkušenosti.  

Tab. 14.: Poptávka – Litoměřice 
Profese Místa 

Lisař 10 
Nástrojař 2 
Soustružník 2 
Mechanik-seřizovač 3 
Obsluha NC, CNC  22 
Zámečník 13 
Montážní dělník-strojírenství 11 

Celkem  63 
Zdroj: portal.mpsv.cz 

 
3.3.4 Aktuální poptávka – okres Louny 

I tradičně zemědělský okres Louny v posledních několika letech zažívá mimořádný 

boom v oblasti rozvoje průmyslových aktivit. Jak prokážeme v další části této studie do 

oblasti přicházejí velmi významní investoři, z nichž převážná část je činná právě v oblasti 

strojírenství. Celá řada nových pracovních míst už zde byla vytvořena, o čemž svědčí i velmi 

slušná poptávka po zámečnících a obsluze NC a CNC strojů.  

Tab. 15.: Poptávka – Louny 
Profese Místa 

Soustružník 9 
Mechanik-seřizovač 1 
Obsluha NC, CNC  38 
Zámečník 17 
Montážní dělník-strojírenství 2 

Celkem  57 
Zdroj: portal.mpsv.cz 

 



Srovnávací studie 

 

17 / 40 
 

3.3.5 Aktuální poptávka – okres Most 
Mostecko je obecně okresem z celé řady okolností nejproblematičtějším. Velmi 

vysoká nezaměstnanost zde kontrastuje s velmi malým počtem pracovních příležitostí, což jen 

velmi mírně korigují velké zahraniční investice z poslední doby. Alespoň k dílčímu snížení 

neutěšené situace přispívá doposud největší realizovaná investice v Ústeckém kraji. 

Společnost Nemak Czech Republic s.r.o. rozvíjí v Havrani, v průmyslové zóně Joseph poblíž 

Mostu, svou továrnu na hliníkové součástky do automobilů a slibuje zaměstnat více než tisíc 

lidí. Poněkud překvapivě zde ale úřad práce vykazuje jen minimální zájem o obsluhu NC a 

CNC strojů, což je ovšem pravděpodobně zapříčiněno jinou definicí poptávaných pracovníků. 

Velmi vysoká je zde totiž poptávka po soustružnících s komponentou NC. Dobře se prosazují 

i kovodělníci. 

Tab. 16.: Poptávka – Most 
Profese Místa 

Soustružník 17 
Frézař kovů 5 
Kovodělník 16 
Mechanik-seřizovač 3 
Obsluha NC, CNC  1 
Zámečník 23 

Celkem  65 
Zdroj: portal.mpsv.cz 

 
3.3.6 Aktuální poptávka – okres Teplice 

Vysoká nezaměstnanost trápí i Teplicko a ani zde není poptávka po strojírenských 

profesích příliš čitelná. Jako ve většině ostatních okresů jsou u zaměstnavatelů hodně oblíbení 

zámečníci, uplatnění by měli nalézt i pracovníci disponující vědomostmi a dovednostmi 

v oblasti moderních technologií na obrábění kovů. 

Tab. 17.: Poptávka – Teplice 
Profese Místa 

Nástrojař 2 
Soustružník 8 
Frézař kovů 6 
Mechanik-seřizovač 6 
Obsluha NC, CNC  9 
Zámečník 23 

Celkem  59 
Zdroj: portal.mpsv.cz 

 



Srovnávací studie 

 

18 / 40 
 

3.3.7 Aktuální poptávka – okres Ústí nad Labem 
Okres Ústí nad Labem je i s ohledem na větší počet obyvatel a hustější koncentraci 

průmyslových podniků v porovnání s ostatními okresy relativně v lepší pozici. Větším počtem 

volných pracovních míst ve strojírenství totiž disponuje pouze suverénní Chomutovsko. 

V okolí Ústí nad Labem se nejlépe uplatňují opět zámečníci a obsluha NC a CNC strojů. 

Tab. 18.: Poptávka – Ústí nad Labem 
Profese Místa 

Nástrojař 6 
Soustružník 3 
Frézař kovů 3 
Mechanik-seřizovač 4 
Obsluha NC, CNC  16 
Zámečník 36 
Strojírenský technik 5 

Celkem  79 
Zdroj: portal.mpsv.cz 

3.3.8 Aktuální poptávka – shrnutí 
Již v současné době (červenec / srpen 2006) jsme na stávajícím trhu práce v Ústeckém 

kraji bezpečně identifikovali téměř 600 neobsazených pracovních míst ve strojírenství, 

automobilovém průmyslu a dalších odvětvích obrábění kovů a výroby strojních součástek. 

Z toho vyplývá velmi vysoká poptávka po kvalifikovaných pracovnících v těchto oborech a 

již při prvním porovnání nabídky pracovních sil z řad čerstvých absolventů s poptávkou 

reprezentovanou počtem a strukturou aktuálně volných míst, musíme konstatovat, že 

vzdělávací struktura je v oblasti strojírenství rozhodně kapacitně poddimenzovaná (více se 

tomuto problému budeme věnovat ve 4. kapitole). Toto tvrzení nabude ještě více na váze 

pokud si uvědomíme, jakým směrem se ekonomika Ústeckého kraje i celé České republiky 

vyvíjí. Další očekávaný nárůst strojírenství a automobilového průmyslu můžeme 

demonstrovat nejlépe na struktuře nových investorů, kteří do regionu v posledních letech 

hojně přicházejí, aby zde umístili své nové výrobní závody. Jejich charakteristiku s pozdějším 

zaměřením na strojírenství a automobilový průmysl přináší dvě následující podkapitoly.  

Při hodnocení čísel vypovídajících o nově vytvářených pracovních místech musíme 

upozornit na skutečnost, že jsou uváděna nová pracovní místa přímá - tzn. taková, která 

investor vytvoří přímo ve svém podniku. Nejsou a ani zde být nemohou započítány další 

pracovní příležitosti, které zákonitě vznikají u domácích subdodavatelů a dalších podnikatelů. 



Srovnávací studie 

 

19 / 40 
 

3.4 Projekce budoucího vývoje průmyslových odvětví 

 Na směr vývoje průmyslových odvětví budou mít nejen v nejbližší budoucnosti 

největší vliv nesporně zahraniční investice. To jaké obory budou v následujících letech 

zaměstnavateli nejvíce poptávány, lze predikovat především z informací o odvětvovém 

zaměření největších investorů. V této a následující kapitole proto uvádíme charakteristiku 

nejdůležitějších investorů s nimiž již česká vláda podepsala smlouvu o investiční pobídce.  

 Jak již bylo výše uvedeno, v uplynulých osmi letech plynuly do Ústeckého kraje 

investice ve výši přibližně 66 miliard korun a bylo přislíbeno vytvoření více než 10 tisíc 

nových přímých pracovních míst. Téměř polovinu z objemu investice a téměř dvě třetiny 

pracovních míst v nejbližší době vytvoří (případně již vytvořil) automobilový průmysl, 

strojírenství a další obory úzce spojené s obráběním kovů.  

 Investorům v automobilovém průmyslu a ve strojírenství se budeme věnovat blíže na 

dalších stránkách, nejdříve ale pro úplnost zmiňme i další významné investice, které ovlivní 

ekonomickou výkonnost Ústeckého kraje. Největší investice si mimo automobilový průmysl 

připsal chemický gigant Chemopetrol, který ovšem z téměř osmimiliardové investice vytvořil 

pouze čtyřicet nových pracovních míst. Podobně mizivý dopad na vývoj nezaměstnanosti 

měla i investice sklářského Glaverbelu za dvě miliardy korun v jejímž důsledku nalezlo práci 

dvacet lidí. Dokonce žádné nové pracovní místo je uvedeno u investice dalšího chemického 

podniku, Kaučuku a. s. O něco lépe už si ve stejném odvětví vede Knauf Insulation, jehož 

třímiliardová investice přinesla 150 nových pracovních míst. Obecně lze tedy říci, že investice 

do chemického a sklářského průmyslu směřovaly spíše do inovací, zefektivnění výrobního 

procesu, případně do ochrany životního prostředí. I s ohledem na způsob výroby je 

pochopitelné, že v těchto odvětvích nelze ani do budoucna očekávat velký nárůst poptávky po 

pracovní síle. 

 Poněkud jiná je situace ve výrobě elektroniky, elektrotechnice a příbuzných odvětvích. 

Zde již nacházíme řadu investic, které přímo vytváří velké množství nových pracovních 

příležitostí. Příklady jsou investice japonského Fujikoki Czech (110 míst), amerických Black 

& Decker (1 300 míst) nebo německo-japonské společnosti na výrobu solárních panelů 

Kyocera (306 míst). 

3.5 Noví investoři v oblasti strojírenství 

 Jasným vůdčím odvětvím v tvorbě nových pracovních míst v Ústeckém kraji je 

automobilový průmysl a příbuzná odvětví zpracování a obrábění kovů. Jen od roku 2002, kdy 

byla v Ústeckém kraji udělena první investiční pobídka pro automobilový průmysl, byly 



Srovnávací studie 

 

20 / 40 
 

podepsány smlouvy na investice v celkové výši 30 710 milionů korun, díky nimž má být 

vytvořeno minimálně 6 534 nových pracovních míst.  

 Pro potřeby této srovnávací studie se poznání všech těchto investorů jeví jako zcela 

zásadní. Proto zde uvádíme stručné charakteristiky jednotlivých investorů, výši jejich investic 

i počet nových pracovních míst, která jsou v současnosti vytvářena. I v tomto srovnání 

zachováváme členění podle jednotlivých okresů Ústeckého kraje. 

3.5.1 Noví investoři – okres Děčín 
Benteler Automotive Rumburk s.r.o.  

Společnost Benteler Automobiltechnik je jedním z největších mezinárodních 

nezávislých dodavatelů pro automobilový průmysl s hlavním sídlem v německém 

Paderbornu. Svůj nový závod otevřela v uplynulých měsících v Rumburku v okrese Děčín. 

Tato nová aktivita společnosti Benteler představuje investici za více než jeden a půl miliardy 

korun. Dle předpokladů zde v následujících letech najde zaměstnání 350 pracovníků. V 

novém závodě v Rumburku se budou vyrábět nápravy, bezpečnostní komponenty karoserie a 

podvozkové díly, společnost přitom bude využívat nejnovější technologie včetně technologií 

NC a CNC. 

Tab. 19.: Benteler Automotive Rumburk s.r.o. 
Společnost Sektor Země Investice v Kč Místa Okres Rok 

Benteler Automotive Rumburk 
s.r.o. 

automobilový Německo 1 553,00 352 Děčín 2005 

Zdroj: www.czechinvest.cz 
 
FEROX, a.s. 

Společnost FEROX se zabývá výrobou kryogenních zařízení, zařízení pro výrobu, 

skladování a distribuci technických plynů v kapalném i plynném stavu a tlakových nádob pro 

chemický průmysl. V okrese Děčín vytvoří svou investicí přibližně padesát nových 

pracovních míst. 

Tab. 20.: FEROX, a.s. 
Společnost Sektor Země Investice v Kč Místa Okres Rok 

FEROX a.s. strojírenský USA 257,55 45 Děčín 2005 
Zdroj: www.czechinvest.cz 
 
TOS VARNSDORF a.s. 

Firma TOS VARNSDORF a. s. se sídlem ve Varnsdorfu v České republice je předním 

světovým výrobcem obráběcích strojů se specializací na výrobu horizontálních frézovacích a 

vyvrtávacích strojů a obráběcích center. Byla založena již v roce 1903 a v jejich výrobcích, 

rozšířených ve všech průmyslových zemích světa, se uplatňují dlouholeté zkušenosti několika 



Srovnávací studie 

 

21 / 40 
 

generací techniků a dělníků i současná vysoká technická úroveň firmy. Výrobky TOS 

VARNSDORF a.s. se uplatňují i na nejnáročnějších světových trzích. K současným největším 

odběratelům patří vedle České republiky též SRN, Finsko, Polsko, Ukrajina, Rusko aj. 

Postupně roste i prodej do Číny a dalších států. 

Tab. 21.: TOS VARNSDORF a.s. 
Společnost Sektor Země Investice v Kč Místa Okres Rok 

TOS VARNSDORF a.s. strojírenský ČR 375,70 23 Děčín 2002 
Zdroj: www.czechinvest.cz 
 
Alcan Děčín Extrusions s.r.o. 

Alcan Děčín Extrusions s.r.o. je výrobce polotovarů z hliníku a jeho slitin technologií 

polokontinuálního lití, lisování za tepla a tažení za studena. V současné době podnik nabízí 

více než 100 druhů slitin ve třech základních sortimentech - tyče, profily a trubky. 

Tab. 22.: Alcan Děčín Extrusions s.r.o. 
Společnost Sektor Země Investice v Kč Místa Okres Rok 

Alcan Děčín Extrusions s.r.o. automobilový Švýcarsko 424,00 0 Děčín 2004 
Zdroj: www.czechinvest.cz 
 
3.5.2 Noví investoři – okres Chomutov 
Eaton Industries s.r.o. 

Společnost Eaton Corporation je globálním diverzifikovaným průmyslovým výrobcem 

s tržbami ve výši 7,2 mld. USD. Vyrábí jak elektrické a hydraulické přístroje, tak komponenty 

pro osobní a nákladní automobily. Eaton má téměř 50 000 zaměstnanců a 175 výrobních míst. 

Tab. 23.: Eaton Industries s.r.o. 
Společnost Sektor Země Investice v Kč Místa Okres Rok 

Eaton Industries s.r.o. automobilový Nizozemí 1 695,00 1 182 Chomutov 2003 
Zdroj: www.czechinvest.cz 
 
TG Safety Systems Czech, s.r.o. 

Toyoda Gosei Co., Ltd. vyvíjí a produkuje komponenty pro automobilový průmysl, 

které zahrnují vnitřní a vnější doplňky vozu (přístrojové desky a kryty kol, těsnící doplňky 

karoserie, převážně těsnící pásky oken), funkční části systémů (palivové nebo brzdové hadice, 

bezpečnostní systémy, systémy airbagu). V oblasti spotřebních produktů je společnost Toyoda 

Gosei Co., Ltd. předním dodavatelem světlo-emitujících diod (LED) a významným 

producentem širokého množství plastových krytů pro mobilní telefony. 

Tab. 24.: TG Safety Systems Czech, s.r.o. 
Společnost Sektor Země Investice v Kč Místa Okres Rok 

TG Safety Systems Czech, s.r.o.  automobilový Japonsko 910,00 350 Chomutov 2004 
TG Safety Systems Czech, s.r.o.  automobilový Japonsko 499,00 100 Chomutov 2001 
Zdroj: www.czechinvest.cz 



Srovnávací studie 

 

22 / 40 
 

Parker Hannifin Industrial s.r.o. 
Přední světový výrobce hydraulických a klimatizačních komponentů pro 

automobilový a letecký průmysl, společnost Parker Hannifin, významně rozšířila své výrobní 

aktivity v České republice. Celková investice do rozšíření stávající chomutovské základny 

přesáhne 400 milionů korun a v regionu tak díky ní vznikne dalších až 200 nových 

pracovních míst. Hlavním důvodem rozšíření výroby v České republice byl nárůst poptávky u 

zákazníků v celé Evropě. 

Parker Hannifin je součástí americké nadnárodní korporace Parker Hannifin 

International Corporation se sídlem v USA. Společnost patří k předním světovým výrobcům 

komponentů pro hydraulické, pneumatické, elektromechanické a přístrojové aplikace v 

automobilovém i leteckém průmyslu. Asi sedmdesát pět % výrobků z celkové produkce 

korporace je určeno pro země Severní Ameriky, dvacet procent výrobků směřuje na evropské 

trhy. Parker Hannifin International Corporation má ve světě celkem 40 000 zaměstnanců. 

Společnost si připsala v regionu již jednu významnou investici v roce 2000, a stala se tak 

jedním z prvních velkých strojírenských investorů v oblasti. Současné další rozšiřování 

výroby je potvrzením dlouhodobé úspěšnosti systému investičních pobídek. 

Tab. 25.: Parker Hannifin Industrial s.r.o 
Společnost Sektor Země Investice v Kč Místa Okres Rok 

Parker Hannifin Industrial s.r.o. automobilový Německo 448,00 350 Chomutov 2005 
Parker Hannifin Industrial s.r.o. automobilový Německo 311,43 300 Chomutov 2000 
Zdroj: www.czechinvest.cz 
 
Donaldson Industrial CR-koncern s.r.o. 

Donaldson v České republice podniká třemi společnostmi (Donaldson Filtration CR - 

koncern s.r.o., Donaldson Czech Republic s.r.o. Klášterec nad Ohří, Donaldson Industrial CR 

– koncern s.r.o. Kadaň). Donaldson Filtration je obchodní společnost věnující se koupi a 

prodeji zboží a zprostředkovatelské činnosti v oblasti obchodu a služeb. Zastupuje obchodní 

zájmy skupiny v segmentu filtrace a čištění stlačeného vzduchu. 

Donaldson Industrial je nově vznikajícím, výrobním závodem skupiny Donaldson 

zaměřeným na výrobu stacionárních filtračních jednotek. Tyto celky se užívají pro kontrolu 

vnitřní atmosféry a emisí ve výrobních závodech všeobecného strojírenství, lakovnách a 

obrobnách. Účelem instalace uvedených zařízení je odloučení nečistot a vytvoření hygienicky 

nezávadného prostředí v prostoru výrobních hal. Vyráběné jednotky jsou rovněž určeny pro 

kontrolu vypouštěných emisí z jednotlivých objektů. Převažující výrobní činností závodu je 



Srovnávací studie 

 

23 / 40 
 

zpracování (dělení, tváření, svařování a lakování) ocelových plechů a montáž elektrické či 

pneumatické výbavy. 

Tab. 26.: Donaldson Industrial CR s.r.o 
Společnost Sektor Země Investice v Kč Místa Okres Rok 

Donaldson Industrial CR s.r.o. automobilový Nizozemí 252,00 150 Chomutov 2003 
Donaldson Industrial CR s.r.o.  automobilový Nizozemí 340,42 95 Chomutov 2006  
Zdroj: www.czechinvest.cz 
 
Oiles Czech Manufacturing s.r.o. 

Japonská společnosti vyrábí těsnění a samomazná ložiska z plastů a grafitu. 

Největšími odběrateli jsou automobilky Toyota, Honda a Nissan. V průmyslové zóně Kadaň – 

Královský vrch vytvoří v nejbližší době 35 nových pracovních míst, celkový počet bude po 

dokončení investičního projektu činit 200 zaměstnanců. 

Tab. 27.: Oiles Czech Manufacturing s.r.o. 
Společnost Sektor Země Investice v Kč Místa Okres Rok 

Oiles Czech Manufacturing s.r.o.  automobilový Japonsko 124,00 35 Chomutov 2005 
Zdroj: www.czechinvest.cz 
 
3.5.3 Noví investoři – okres Litoměřice 
TRCZ s.r.o. 

Společnost Tokai Rika Co., Ltd. byla založena v roce 1948 a za necelých šedesát let 

své existence si vydobyla pozici jednoho z největších světových výrobců automobilových 

dílů. Kromě Japonska dnes Tokai Rika působí ve dvanácti dalších zemích v Asii, Evropě, 

Severní a Jižní Americe, ve kterých zaměstnává více než dvanáct tisíc pracovníků. Všude ve 

světě se Tokai Rika zabývá výrobou automobilových komponentů, jejichž účelem je zajistit, 

aby se automobil stal prodloužením lidských smyslů, aby ho lidé mohli lépe ovládat, měli z 

jízdy větší požitek a cítili se při ní pohodlněji a bezpečněji. Využití vyspělých technologií 

umožňuje společnosti Tokai Rika vyrábět ovládací prvky, které přesně přenášejí povely 

řidiče, bezpečnostní systémy ochraňující lidské životy a zařízení, jež chrání majetek. 

Tab. 28.: TRCZ s.r.o. 
Společnost Sektor Země Investice v Kč Místa Okres Rok 

TRCZ s.r.o. automobilový Japonsko 1 620,60 270 Litoměřice 2002 
Zdroj: www.czechinvest.cz 

 



Srovnávací studie 

 

24 / 40 
 

Aoyama Automotive Fasteners Czech, s.r.o. 

Aoyama Automotive Fasteners Czech s.r.o. se zabývá výrobou a opracováním 

spojovacích materiálů pro automobilový průmysl a v České republice už investovala téměř 

miliardu korun. V Lovosicích zahájila zkušební výrobu v lednu 2004. Kromě Toyoty je 

Aoyama významným dodavatelem pro Nissan nebo Ford. Projekt společnosti Aoyama je třetí 

japonskou investicí v lovosické průmyslové zóně. 

Tab. 29.: Aoyama Automotive Fasteners Czech, s.r.o. 
Společnost Sektor Země Investice v Kč Místa Okres Rok 

Aoyama Automotive Fasteners 
Czech, s.r.o. 

automobilový Japonsko 885,00 39 Litoměřice 2003 

Zdroj: www.czechinvest.cz 
 
3.5.4 Noví investoři – okres Louny 
FTE automotive, Ltd. 

Německá firma FTE, výrobce brzdných systémů a spojek, se rozhodl postavit v obci 

Hlubany v blízkosti Podbořan nový závod. Během 6 let hodlá společnost proinvestovat více 

než miliardu korun. Vytvoří zároveň 588 pracovních míst, která jsou pro nezaměstnaností 

nadprůměrně postižený Ústecký kraj velmi důležitá. Nejvíce budou potřeba dělnické profese, 

uplatní se ale i vysokoškoláci. Nově vzniklá dceřiná společnost FTE automotive Czechia s.r.o 

již zahájila nábor pracovních sil. Zájem je hlavně o soustružníky, mechaniky, seřizovače nebo 

kvalifikované pracovníky CNC obráběcích center. Výroba bude technologicky náročná. Ve 

spolupráci se Středním odborným učilištěm v Podbořanech proto firma vybuduje vlastní 

školící centrum, kde proběhne větší část zaškolovacího programu. Upozorňujeme, že 

investice FTE je v současnosti pro rozvoj zaměstnanosti v oblasti NC a CNC technologií 

zcela stěžejní. 

Tab. 30.: FTE automotive Czechia s.r.o. 
Společnost Sektor Země Investice v Kč Místa Okres Rok 

FTE automotive Czechia s.r.o. automobilový Německo 1 039,80 588 Louny 2006  
Zdroj: www.czechinvest.cz 
 
KOITO CZECH s.r.o. 

Koito Czech s.r.o. je inovační výrobce osvětlovací techniky, využívá celosvětově 

propojené sítě v automobilovém průmyslu s 12 výrobními základnami v osmi zemích, je 

předním výrobcem všech typů automobilové osvětlovací techniky. Strategická expanze Koito 

Group v Evropě se odvíjí od sílící poptávky evropských zákazníků po jeho výrobcích, včetně 

Gas Discharge Headlamps (GDHL), Adaptive Front Lighting System (AFS), a LED 



Srovnávací studie 

 

25 / 40 
 

světlometů. S technologickou podporou Koita a jeho světové výrobní základny je Koito 

Czech s.r.o. připraveno stát se předním dodavatelem světlometů v Evropě.   

Tab. 31.: KOITO CZECH s.r.o.  
Společnost Sektor Země Investice v Kč Místa Okres Rok 

KOITO CZECH s.r.o. automobilový Japonsko 2 634,00 340 Louny 2001 
Zdroj: www.czechinvest.cz 
 
Aisan Bitron Louny s.r.o. 

Společnost Aisan se specializuje na výrobu součástí palivového systému automobilů, 

které musí splňovat náročné požadavky na vysokou přesnost a dlouhou životnost. Díky stálé 

technické inovaci v oblasti palivových systémů a splňování nároků na bezpečnost a komfort, 

hraje významnou roli v rozvoji automobilového průmyslu. Závod v Lounech se specializuje 

na výrobu elektrických palivových čerpadel a modulů, která slouží k dopravě paliva z nádrže 

do vstřikovacího systému automobilu. V současné době se čerpadlo vyrábí v několika 

modifikacích pro různé druhy automobilů a motocyklů. Moduly jsou vyráběny ve dvou 

modifikacích a koncem roku 2006 k nim přibude další. 

Tab. 32.: Aisan Bitron Louny s.r.o. 
Společnost Sektor Země Investice v Kč Místa Okres Rok 

Aisan Bitron Czech s.r.o. automobilový Japonsko 664,90 170 Louny 2001 
Aisan Bitron Louny s.r.o. automobilový Japonsko 795,30 72 Louny 2003 
Zdroj: www.czechinvest.cz 
 
Takada Industries Czech Republic s.r.o. 

Společnost Takada Industries Czech Republic je dceřinou společností japonské firmy 

Takada Kougyou (Takada Industry Ltd.) Na český trh vstupuje s cílem uspokojit rychle 

narůstající poptávku japonských subdodavatelů po komponentech do automobilového 

průmyslu, vybudovat takto strategická partnerství, která pak bude moci uplatnit jak na 

japonském trhu, tak do budoucna na nově vznikajících trzích po celém světě.  

Tab. 33.: Takada Industries Czech Republic s.r.o. 
Společnost Sektor Země Investice v Kč Místa Okres Rok 

Takada Industries Czech 
Republic s.r.o. 

automobilový Japonsko 162,10 60 Louny 2003 

Zdroj: www.czechinvest.cz 
 
Nachi Czech s.r.o. 

Společnost Nachi-Fujikoshi byla založena v roce 1928 a její hlavní sídlo je v japonské 

městě Toyama. V současnosti celosvětově zaměstnává 5 650 lidí ve 47 společnostech, 

náležejících do skupiny NACHI. Výrobu a prodej tak společnost realizuje v Americe, Asii a 

Evropě. Celkový objem prodeje dosáhl v roce 2002 částky 1,1 miliónů dolarů. Společnost 



Srovnávací studie 

 

26 / 40 
 

vyrábí řezné nástroje, strojové prostředky, kuličková a válečková ložiska, hydraulická 

zařízení, průmyslové roboty, speciální ocelové a průmyslové kotle. 

Tab. 34.: Nachi Czech s.r.o. 
Společnost Sektor Země Investice v Kč Místa Okres Rok 

Nachi Czech s.r.o. automobilový Japonsko 400,00 31 Louny 2004 
Zdroj: www.czechinvest.cz 
 
HP – Pelzer k.s. 

Společnost HP Pelzer se zabývá zejména výrobou nástrojů a nářadí, povrchovou 

úpravou a zušlechťováním kovů, výrobou zámků a kování a také výrobou plastových výrobků 

pro automobilový průmysl. Důležitým produktem jsou i bezpečnostní pásy a další 

komponenty a příslušenství karoserií. 

Tab. 35.: HP – Pelzer k.s. 
Společnost Sektor Země Investice v Kč Místa Okres Rok 

HP – Pelzer k.s. automobilový Německo 258,40 17 Louny 2002 
Zdroj: www.czechinvest.cz 
 
3.5.5 Noví investoři – okres Most 
Nemak Czech Republic s.r.o. 

Společnost NEMAK je výrobcem hliníkových komponentů pro automobily a 

významným dodavatelem hliníkových odlitků pro automobilové výrobce. Hlavními 

zákazníky jsou Ford, General Motors, Daimler Chrysler a Opel. Budování podniku v Evropě 

je reakcí na zvyšující se poptávku po přesně litých hliníkových komponentech pro 

automobilový průmysl na evropském trhu. Z řady evropských zemí, ve kterých se nová 

investice zvažovala, bylo do užšího výběru zařazeno pět zemí, z nichž byla vybrána právě 

Česká republika. K rozhodnutí investovat v České republice vedly firmu důvody jako je 

bezpečnost investování, státní ochrana, otevřenost pro zahraniční investice, nízká úroveň 

inflace, předpoklad dobré produktivity práce a další faktory. 

Dne 1. března 2006 byla podepsána „Smlouva o partnerství“ mezi společností Nemak 

Czech Republic s.r.o., Integrovanou střední školou technickou – Centrem odborné přípravy 

Most-Velebudice a Krajskou hospodářskou komorou Ústeckého kraje, týkající se realizace 

projektu „Vzdělávací moduly Krajského vzdělávacího střediska pro NC technologie“. Nemak 

jako zástupce zaměstnavatelů z oblasti strojírenství působí jako garant maximální 

profesionality a odbornosti celého projektu. 

Tab. 36.: Nemak Czech Republic s.r.o. 
Společnost Sektor Země Investice v Kč Místa Okres Rok 

Nemak Czech Republic s.r.o. automobilový Mexiko 11 361,00 1 361 Most 2002 

Zdroj: www.czechinvest.cz 



Srovnávací studie 

 

27 / 40 
 

Magnesium Elektron Recycling CZ s.r.o. 

Magnesium Elektron se celosvětově zabývá vývojem, výrobou a dodáváním 

strojírenských produktů s podílem hořčíku. Slitiny tohoto kovu jsou hojně využívány jako 

lehký, ale přesto vysoce odolný materiál, při konstrukci součástí pro automobilový průmysl. 

Společnost uvádí, že spotřeba hořčíku pro průmyslové potřeby v celém světě v posledních 

letech roste pravidelně o dvacet procent. 

Tab. 37.: Magnesium Elektron Recycling CZ s.r.o. 
Společnost Sektor Země Investice v Kč Místa Okres Rok 

Magnesium Elektron Recycling 
CZ s.r.o. 

kovozpracující 
Velká 

Británie 
403,00 64 Most 2001 

Zdroj: www.czechinvest.cz 
 
3.5.6 Noví investoři – okres Teplice 
Auto-Kabel Krupka, s.r.o. 

Německá společnost Auto Kabel GmbH založila v České republice podnik 

Auto-Kabel Krupka, s.r.o. Podobnou továrnu již Auto Kabel GmbH provozuje ve Francii, 

Mexiku a Německu. Celosvětově největším zákazníkem je BMW, která odebírá více než 

polovinu její celkové produkce. K významným odběratelům patří také další automobilky. 

Základním podnikatelským záměrem je ale výroba kabelových svazků pro automobily BMW 

řady 1 a 3. Příchod této společnosti do teplické průmyslové zóny  je jednou z mála 

významných investic v tomto okrese. 

Tab. 38.: Auto-Kabel Krupka, s.r.o. 
Společnost Sektor Země Investice v Kč Místa Okres Rok 

Auto-Kabel Krupka, s.r.o. automobilový Německo 242,00 200 Teplice 2006  
Zdroj: www.czechinvest.cz 
 
3.5.7 Noví investoři – okres Ústí nad Labem 
Metal Ústí nad Labem, a. s. 

Společnost Metal je největším výrobcem pístů do zážehových a vznětových motorů 

v České republice. V současné době patří společnost METAL spolu se závodem 

Pierburg, s. r. o., do německé skupiny Kolbenschmidt Pierburg AG, která působí po celém 

světě. 

Díky tomuto propojení bylo možné v posledních letech investovat v Trmicích do 

modernizace a rozšíření výroby obrovské prostředky. Poslední projekt s nákladem zhruba 800 

miliónů korun předpokládá zvýšení výroby pístů asi o 60 procent. Akce byla zahájena už 

v loňském roce a s jejím dokončením se počítá v roce 2008. Větší část produkce by měla 

pokrýt potřeby automobilových producentů v rámci Evropské unie. Hlavními odběrateli jsou 



Srovnávací studie 

 

28 / 40 
 

výrobci motorů pro osobní automobily z koncernů Daimler Chrysler, Volkswagen, Volvo, 

Audi a Ford. 

Tab. 39.: METAL Ústí n. L., a.s. 
Společnost Sektor Země Investice v Kč Místa Okres Rok 

METAL Ústí n. L., a.s. automobilový Německo 620,80 75 Ústí n. L 2001 
METAL Ústí n.L., a.s. strojírenský Německo 831,70 50 Ústí n. L 2005 
Zdroj: www.czechinvest.cz 
 
KONE Industrial - koncern s.r.o. 

Čtvrtá největší výtahová společnost na světě, finská Kone Corporation, se rozhodla 

investovat do výroby výtahových komponentů v České republice. V nové průmyslové zóně 

Severní Předlice v Ústí nad Labem v první fázi vytvoří až 60 nových pracovních míst.  

Společnost spustila výrobu již na konci roku 2004 a výrobní kapacita ústeckého závodu 

KONE pokryje potřebu trhu ve střední Evropě.  

Pro Ústí nad Labem se rozhodla kvůli dobré poloze a dopravnímu napojení na 

středoevropskou dálniční síť.  Rozhodující pro společnost bylo také rozšiřování Evropské 

unie. Zlomová je tato investice i v tom smyslu, že zatím jen velmi málo skandinávských 

společností umístilo své nové výrobní kapacity do střední Evropy. Doposud byly u 

severských investorů preferovány pobaltské země. 

Tab. 40.: KONE Industrial - koncern s.r.o 
Společnost Sektor Země Investice v Kč Místa Okres Rok 

KONE Industrial - koncern s.r.o. strojírenský Nizozemí 573,10 65 Ústí n. L. 2005 
Zdroj: www.czechinvest.cz 
 
Pierburg s.r.o. 

Tato německá společnost s téměř stoletou tradicí zaměřuje svou výrobu 

automobilových komponentů na elektrické ovladače, čerpadla sekundárního vzduchu a 

spalinových klapek. Veškerá produkce je určena na export. K hlavním zákazníků skupiny 

patří General Motors a Volkswagen. Díky investici za více než půl miliardy korun najde nové 

zaměstnání 50 technických odborníků. 

Tab. 41.: Pierburg s.r.o. 
Společnost Sektor Země Investice v Kč Místa Okres Rok 

Pierburg s.r.o. automobilový Německo 534,60 50 Ústí n. L. 2005 
Zdroj: www.czechinvest.cz 

 



Srovnávací studie 

 

29 / 40 
 

MATTHEY s.r.o. 

Společnost MATTHEY s.r.o. je výrobce vysoce kvalitních nerezových ocelových 

trubek používaných na výrobu výfuků v automobilovém průmyslu. Své produkty dodávají 

přímo automobilkám jako jsou PSA, Renault, Honda, Mazda, Nissan, Opel, VW, Ford, ale i 

dalším subdodavatelům jako jsou Arvin, Bosal, Calsonic, Faurecia a další. Matthey je součástí 

mezinárodního holdingu Matthey/Arcelor Group, který má svou centrálu ve Švýcarsku. 

Matthey má v Evropě tři výrobní závody (Francie, Švýcarsko, Velká Británie), jeden výrobní 

závod pak provozuje v USA. 

Společnost Matthey se rozhodla umístit svou strategickou investici do České 

republiky, do Ústí nad Labem – Předlic. Výstavba budov a instalace výrobních technologií 

byla dokončena na konci roku 2004. Cílový stav je zhruba 170 zaměstnanců. 

Tab. 42.: MATTHEY s.r.o. 
Společnost Sektor Země Investice v Kč Místa Okres Rok 

MATTHEY s.r.o. automobilový Francie 494,10 100 Ústí n. L. 2005 
Zdroj: www.czechinvest.cz 

 
3.5.8 Noví investoři - shrnutí 

Výše uvedené obsáhlé informace o významných investorech do automobilového 

průmyslu a strojírenství měly za cíl především potvrdit velkou perspektivu těchto oborů 

v současné i budoucí ekonomice Ústeckého kraje. Údaje o tisících nových pracovních míst, 

která budou v automobilovém a strojírenském průmyslu v nejbližších letech vytvořeny, zcela 

jasně převyšují ostatní hospodářská odvětví.  

Ovšem i na poměrně malém území Ústeckého kraje můžeme spatřovat poměrně 

výrazné rozdíly mezi jednotlivými okresy v objemu získaných investic do strojírenství. 

Zatímco Chomutovsko patří k naprosté špičce i v porovnání s ostatními regiony České 

republiky, například Teplicko v této oblasti zcela zřetelně zaostává. Velmi zajímavý a 

pozitivní je vývoj v okolí Loun, které do svých průmyslových zón (např. Triangle u Žatce) 

získaly celou řadu velice zajímavých investorů. 

3.6 Požadavky zaměstnavatelů – řízené rozhovory 

Současnou poptávku po pracovnících ve strojírenství nemůžeme ponechat pouze u 

jejího kvantitativního vyjádření, je nutné poznat i nároky zaměstnavatelů na kvalitu 

zaměstnanců. Z tohoto důvodu byl vypracován dotazník, jenž se stal podkladem pro řízený 

rozhovor mezi zpracovatelem této srovnávací studie a odborné analýzy a zaměstnavateli 

v oboru strojírenství. Z celkového počtu 48 oslovených zaměstnavatelů mělo do své činnosti 



Srovnávací studie 

 

30 / 40 
 

zapojenu i komponentu NC a CNC technologií 21 společností, přičemž hned patnáct z nich 

v současnosti poptává, nebo v nejbližší době bude poptávat pracovníky kvalifikované 

v moderních obráběcích technologiích. Všechny názory těchto zaměstnavatelů jsou obsáhleji 

uvedeny v odborné analýze, na tomto místě pouze zdůrazníme nejdůležitější závěry. 

Hned na úvod je vhodné upozornit, že vybraní zaměstnavatelé ve většině 

předpokládají v nejbližší době rozšiřování počtu svých zaměstnanců, s poklesem počítá jen 

minimum oslovených. Z přímého dotazu na počet nových pracovních míst ve strojírenských 

oborech jsme tak pouze mezi dotázanou skupinou zaměstnavatelů identifikovali přibližně 

sedmdesát nových pracovních míst. 

Požadavky na vzdělanostní úroveň se takřka bezvýhradně omezují na dosažení 

středního stupně vzdělání, tedy výučního listu nebo maturitního vysvědčení. Tato podmínka 

zaměstnavatelů se přesně odrážela i v naprosté většině analyzovaných inzerátů z databází 

úřadů práce. Podniky tedy mají jen velice omezený zájem o nekvalifikovanou pracovní sílu, 

nemají zájem o pracovníky, které by musely dlouhodobě zaškolovat. Vedle dosaženého 

vzdělání podnikatelé rovněž obecně deklarují preferenci flexibilních a manuálně zručných 

lidí. Zajímavé je, že pouze zlomek zaměstnavatelů očekává a vyžaduje od svých technicky 

zaměřených zaměstnanců dobrou znalost cizího jazyka. 

Důležitý a mírně překvapivý výstup řízeného rozhovoru vyplynul z otázky na způsob 

hledání nových zaměstnanců. Podnikatelé sice mírně preferovali čerstvé absolventy před 

lidmi z evidencí úřadů práce, zdaleka nejčastěji ovšem označili možnost jinou. Do té spadaly 

odpovědi typu „oslovujeme budoucí zaměstnance sami pomocí inzerátů“, „využíváme svých 

vlastních kontaktů“ a nebo „na doporučení dalších osob“. Toto lze interpretovat tak, že 

zaměstnavatelé nemají přílišnou důvěru a úřady práce ani vzdělávací instituce, a proto se 

snaží nové zaměstnance vybírat sami, přičemž nejsou vázáni nadměrnou administrativou ze 

strany úřadů práce. Při výběru pracovníků z jiných zdrojů se podniky pravděpodobně snaží 

také minimalizovat riziko nedostatečných praktických dovedností čerstvých absolventů škol. 

Závěrem je vhodné zmínit ještě jednu skupinu postojů čelních představitelů 

oslovených firem. Více než dvě třetiny z nich totiž pociťují do budoucna potřebu své stávající 

zaměstnance dále vzdělávat a zároveň další profesní vzdělávání považují za zcela 

neodmyslitelnou podmínku pro další růst společnosti.  

 



Srovnávací studie 

 

31 / 40 
 

4. Komparace výstupů vzdělávání s potřebami zaměstnavatelů 
 Čtvrtá kapitola má úlohu mezistupně mezi částmi věnovanými nabídce vzdělávacích 

oborů a požadavkům zaměstnavatelů a závěrečnými doporučeními pro poskytovatele 

vzdělávání technického směru. Na následujících řádcích tedy shrnujeme a porovnáváme 

specifika dvou předchozích kapitol tak, abychom na jednom místě přehledně seřadili základní 

argumenty pro závěrečná doporučení, jež jsou nejdůležitějším výstupem celé této srovnávací 

studie. 

4.1 Kapacita škol v porovnání s poptávkou zaměstnavatelů 

 Analýzou inzerátů z databází úřadů práce v Ústeckém kraji byla v červenci / srpnu 

2006 u zaměstnavatelů identifikována potřeba přibližně šesti set pracovníků ve strojírenských 

oborech. I pouhou komparací tohoto prokazatelného čísla s kapacitou odpovídajících 

studijních a učebních oborů na středních odborných školách, středních odborných učilištích, 

odborných učilištích a Učilištích, která činí necelých tisíc míst, musíme po přednesení dalších 

argumentů konstatovat počínající disproporci mezi nabídkou škol a poptávkou 

zaměstnavatelů. 

 Důvody tvrzení, že nabídka technických škol v současnosti jen těžko pokrývá 

poptávku strojírenského odvětví, spočívají na několika skutečnostech. Především je nutné 

uvést skutečnost, že zaměstnavatelé obvykle nehlásí úřadům práce všechna volná pracovní 

místa, která se v nejbližší době chystají obsadit, čímž si ponechávají volné ruce pro 

svobodnější výběr nejvhodnějších pracovníků. Předpokládáme-li tedy větší poptávku 

zaměstnavatelů po kvalifikovaných zaměstnancích, musíme na druhé straně upřesnit i počet 

absolventů škol. Celková kapacita bývá u technických oborů v posledních letech naplněna 

přibližně z 80 procent a pokud očekáváme přirozený odchod části studentů ze vzdělávacího 

systému před zakončením studia či případné pokračování na vysokých školách, musíme 

každoročně počítat s příchodem pouze cca pěti set čerstvých absolventů strojírenských oborů 

na trh práce v Ústeckém kraji. Aktuální převis poptávky po pracovnících ve strojírenství je 

dále způsoben velkým počtem nových investorů, kteří během krátké doby poptávají velmi 

vysoký počet nových kvalifikovaných pracovníků, což velmi rychle vyčerpalo stávající lidské 

zdroje regionu. Problémem Ústeckého kraje navíc je jeho dlouhodobá preference jiných 

průmyslových odvětví, což se stále negativně promítá i do nabídky škol.  

S dalším přílivem investorů musíme počítat se stále narůstající poptávkou 

zaměstnavatelů po manuálně zručných odbornících ve strojírenských oborech, především pak 

v automobilovém průmyslu. Celkově tak shledáváme současnou kapacitu studijních a 



Srovnávací studie 

 

32 / 40 
 

učebních oborů zaměřených na technické vzdělávání jako mírně, do budoucna pak silně 

poddimenzovanou. 

4.2 Zaměření oborů a poptávka zaměstnavatelů 

 Srovnáním struktury volných pracovních míst s kapacitou jednotlivých studijních 

oborů lze konstatovat určitý soulad nabídky s poptávkou. Nejvíce požadovaná profese 

zámečník je rovněž nejčastěji vyučovaným oborem středních odborných učilišť v Ústeckém 

kraji. Poměrně dost škol také vyučuje obory, které by měly být zaměřeny především na práci 

s NC, CNC a dalšími podobnými technologiemi. Problematické ovšem je, že většina škol (s 

výjimkou ISŠT-COP Most, SOUT Chomutov a v blízké budoucnosti SŠT Varnsdorf) 

nedisponuje potřebným technickým zázemím pro praktickou výuku. Specializace na moderní 

technologie se pak z velké části odbývá především v hodinách teoretické přípravy, což 

studentům nemůže nahradit praktické zkušenosti z práce s konkrétními stroji a materiálem.  

4.3 Nabídka vzdělávání v okresech a noví investoři  

 Ve druhé a třetí kapitole jsme rozdělili kapacitu vzdělávacích oborů, stávající 

poptávku po pracovnících a rozbor nových investorů podle okresů. Toto rozdělení nám nyní 

napomůže srovnat poptávku s nabídkou v jednotlivých oblastech. Je totiž nesporné, že některé 

regiony jsou z pohledu nabídky vzdělávacích oborů na zvýšenou poptávku po absolventech 

poměrně dobře připravené, jiné až kriticky zaostávají. 

 Příkladem dobře připraveného okresu je jednoznačně Chomutov, který disponuje 

téměř čtyřmi sty volnými místy ve strojírenských oborech středních škol a učilišť. Existuje 

tak celkem slušný předpoklad, že místní školy dokáží z velké části poptávku nových 

podnikatelů pokrývat a vytvoří i prostor pro další investory. Zajímavá je i situace na 

Děčínsku, kde místní školy nekoncentrují veškeré úsilí do jednoho konkrétního oboru, ale 

především na SŠT Varnsdorf a SOŠ technické a SOU dopravním Děčín vytvářejí celé 

spektrum studijních a učebních oborů po menším počtu studentů. 

 Zcela na opačném konci žebříčku pak stojí okres Louny, který sice dokázal přilákat 

skutečně velké investory, kteří připravují stovky až tisíce nových pracovních míst, ale školská 

soustava směřuje přípravu mladých lidí úplně jiným směrem. Převažuje zde vzdělávání 

ekonomických a humanitních předmětů, strojírenství není věnována ani kapacita sta míst. 

Podobnou strukturu mají i Litoměřice, ty ovšem investory s tolika volnými pracovními 

příležitostmi jako Louny zatím nepřilákaly. 



Srovnávací studie 

 

33 / 40 
 

 Ostatní okresy zůstávají někde mezi oběma extrémy, přičemž lépe si vede Mostecko, 

jež i díky snaze ISŠT-COP aspiruje na pozici centra vysoce kvalitní praktické přípravy 

odborníků ve strojírenství. 

4.4 Rekvalifikace, další profesní vzdělávání a zaměstnavatelé  

 Doposud jsme se v této srovnávací studii zmínili o rekvalifikacích a dalším profesním 

vzdělávání pouze okrajově v oddíle věnovaném rozboru řízeného rozhovoru s představiteli 

zaměstnavatelů. Z těchto jednání i dalších zdrojů podrobně uvedených v odborné analýze 

(tradiční využití dalšího vzdělávání v zahraničních firmách, vůle nezaměstnaných 

rekvalifikovat se, zvýšená potřeba po pracovnících, která nemůže být uspokojena pouze 

čerstvými absolventy, nutnost připravit stávající zaměstnance na inovace atd.) vyplývá zcela 

neodvratná potřeba rozvíjet i rekvalifikační vzdělávání a vůbec celý systém celoživotního 

učení. 

 Jak bylo prokázáno v kapitole 3.4, více než tři čtvrtiny zaměstnavatelů považují další 

profesní vzdělávání za potřebné a zároveň deklarují potřebu tohoto procesu se účastnit. Je zde 

tedy patrná zcela jasná poptávka po vzdělávacích produktech v oblasti strojírenství, ty ovšem 

až na výjimky na současném trhu absentují. Rekvalifikační vzdělání ve strojírenských 

oborech s komponentou NC a CNC technologií v současnosti nabízejí pouze Střední odborné 

učiliště technické Chomutov, Integrovaná střední škola technická – Centrum odborné 

přípravy Most a připravuje jej rovněž Střední škola technická Varnsdorf. Kapacita těchto škol 

nemůže současnou ani zvýšenou budoucí poptávku pojmout. Stávající aktivita jmenovaných 

škol a jejich očekávaný úspěch ovšem může podnítit i další vzdělávací instituce k rozvoji 

svých programů celoživotního vzdělávání. 

 Zajímavé je, že o poskytování rekvalifikací v technických oborech není příliš velký 

zájem mezi jinak celkem aktivními soukromými vzdělávacími institucemi. Důvodem jsou 

především vysoké vstupní náklady na pořízení strojů pro praktickou výuku, nedostatek 

kvalifikovaných lektorů a také nedostatek prostorů pro výuku. Celkově tak můžeme 

konstatovat určitou konkurenční výhodu ve prospěch technických škol, které již jmenovanými 

kapacitami alespoň z části disponují. Tato i další doporučení pro směrování školských aktivit 

už ovšem podrobněji rozebírá poslední kapitola. 



Srovnávací studie 

 

34 / 40 
 

5. Doporučení pro další formy a obsah vyučování 
 Závěrečná kapitola má za úkol komplexně vyhodnotit údaje uvedené v této srovnávací 

studii a na jejich základě poskytnout návrh opatření, která v budoucnu povedou k zefektivnění 

výuky na technických středních odborných školách a středních odborných učilištích, zlepšení 

vzdělanostní struktury obyvatelstva a především k nabytí schopnosti pružnější reakce škol na 

změny na trhu práce. Celá kapitola je rozdělena do tří ucelených tematických celků, 

navrhujících postupy ve třech odlišných oblastech činnosti současných škol. 

5.1 Běžné vyučování 

 V této srovnávací studii i úzce související odborné analýze bylo mnohokráte 

spolehlivě prokázáno, že současná situace na trhu práce více nahrává absolventům 

technických oborů. Poptávka po humanitně vzdělaných odbornících, případně pracovnících 

ve službách je dlouhodobě nasycená a ani celkový počet zaměstnanců v této sféře 

dlouhodobě, narozdíl od průmyslu, výrazně neroste.  

 Rovněž jsme konstatovali, že výrazné rozdíly v zaměstnanosti panují i mezi 

jednotlivými odvětvími průmyslu. Zatímco v minulosti preferovaný těžký průmysl, těžba 

nebo chemie zcela vyklidily prostor, automobilový průmysl a strojírenství, optika a 

elektrotechnika zažívají nebývalou expanzi. 

 A právě těmito směry by se měly školy při plánování svých vzdělávacích programů a 

diskusí se svými zřizovateli (především Ústeckým krajem) vydávat. Je tedy naprosto 

nezbytné, aby školy nadále aktivně přistupovaly k procesu racionalizace středního školství a z 

celé soustavy dokázaly vytvořit systém nabízející výuku v oborech odrážejících potřeby trhu 

práce. Důležité je i navázání užší spolupráce s úřady práce, které mají nejaktuálnější a 

nejkompletnější informace o vývoji na trhu práce. 

 Další směr, kterým by měly vzdělávací instituce nadále postupovat, je lepší propagace 

svých oborů. V praxi jsme se totiž přesvědčili, že kapacita strojírensky zaměřených oborů je 

naplněna z necelých 80 %. Přestože se jedná o obory pro pozdější uplatnění velice vhodné, 

nedokáží školy konkurovat humanitně zaměřeným oborům, jež tak dobrou perspektivu 

nenabízejí. Důsledkem je pak pro technické školy nutnost přijímat i do studijních oborů 

všechny přihlášené absolventy základních škol. Tedy i ty, pro které by byly vhodnější obory 

učební, což může způsobit určitý pokles efektivity vyučování, a to pro všechny jeho 

účastníky. Technicky zaměřené vzdělávací instituce by se tak měly v době podávání přihlášek 

na střední školy více koncentrovat na komunikaci se svými potencionálními budoucími žáky, 

jejich dosavadními pedagogy i rodiči. Vyzvednuty by měly být především skutečnosti o 



Srovnávací studie 

 

35 / 40 
 

pozdější dobré uplatnitelnosti technicky vzdělaných odborníků v praxi a o jejich 

nadprůměrném ohodnocení. Školy, které navíc disponují kvalitním technickým zázemím, 

musí tuto svou přednost velmi důrazně využívat jako významný marketingový prvek při 

prezentaci svého vzdělávacího produktu. 

 Na předchozí bod navazuje i doporučení další. Velká většina škol totiž stále provádí 

praktickou výuku na zastaralých strojích, které již dávno v praxi využívané nejsou. Studenti si 

pak v průběhu svého studia nemohou osvojit schopnosti a dovednosti, které po nich budou 

vyžadovat zaměstnavatelé. I toto pak vede k menší oblibě technických oborů mezi mladými 

lidmi, nehledě na pokles důvěry zaměstnavatelů v pedagogické schopnosti škol. Je tudíž dále 

nezbytné vyvíjet maximální snahu při modernizaci technického vybavení škol. Při napjatých 

rozpočtech škol je samozřejmě nezbytné hledat vnější zdroje financování. Těmi se mohou stát 

dotace z rozpočtů zřizovatele, případně ministerstva školství. Pro následující léta bude ovšem 

patrně nejefektivnějším způsobem financování hledání zdrojů v rámci dotačních titulů ve 

fondech Evropské unie. V programovacím období 2007-2013 bude na tyto účely s největší 

pravděpodobnost alokována částka ve výši několika miliard korun, což je řádově více, než lze 

získat z domácích zdrojů. Vzdělávací instituce by se tak tedy měly začít připravovat i na tuto 

možnost, ať už navázáním spolupráce se specializovanými poradenskými institucemi, nebo 

vyčleněním vlastního administrativního pracovníka, který by byl zaměřen právě na získávání 

a vyhodnocování informací o evropských fondech, případně později na zpracování a 

administraci realizace projektu. 

5.2 Celoživotní učení 

 Současná doba klade stále větší nároky na znalosti lidí. Již není běžné, aby absolvent 

školy vydržel se svými prvotními znalostmi po celý profesionální život a nemusel svou 

kvalifikaci při zaměstnání nadále zvyšovat. S příchodem nových investorů, zaváděním 

nových technologií i celkovým vysokým tempem růstu ekonomiky se nadále tento trend 

zvýrazňuje. A v oblastech jako strojírenství je celý proces přirozeně citelný nejvíce.  

 Proto by technicky zaměřené školy s dostatečným vybavením měly ve spolupráci s 

úřady práce a zaměstnavateli začít připravovat několik základních druhů vzdělávacích 

produktů.  

 V souvislosti s rostoucí poptávkou po kvalifikovaných pracovnících ve strojírenství 

jsou to především rekvalifikační kurzy pro nezaměstnané uchazeče o zaměstnání s 

nevyhovujícím vzděláním. Jak jsme se již výše zmínili, Ústecký kraj disponuje velkým 



Srovnávací studie 

 

36 / 40 
 

počtem neumístěné pracovní síly (nezaměstnaných) a zároveň se v poptávce zaměstnavatelů 

začínají hromadit požadavky na určitá pracovní místa, která se příliš nedaří zaplnit. A to i 

přesto, že se nejedná o práce špatně finančně ohodnocené. I z tohoto důvodu je vhodné více a 

důrazněji komunikovat s úřady práce a pravidelně získávat informace o tom, které profese 

jsou aktuálně nejvíce poptávány. V rámci vzájemné spolupráce pak mohou úřady práce velmi 

jednoduše vytipovat nejvhodnější kandidáty na zapojení se do rekvalifikací. 

 Pořádání rekvalifikačních kurzů samozřejmě vytváří na straně škol nemalé náklady, 

jež je ovšem možné pokrýt z řady zdrojů. Nezle předpokládat, že by na své vzdělávání mohli 

přispívat sami nezaměstnaní, proto je nutné podobně jako u financování technického vybavení 

hledat jiné způsoby úhrady nákladů. Vedle financí od zřizovatele je možné pokrýt část 

nákladů z dotací od ministerstva práce a sociálních věcí, velmi zajímavou možnost skýtají 

opět evropské fondy, konkrétně Evropský sociální fond. Z tohoto zdroje lze pokrýt mzdové 

náklady pro lektory, nájem, spotřebu energií, nákup učebních pomůcek, dopravu pro 

rekvalifikanty i drobný investiční majetek. Znovu upozorňujeme, že v následujícím 

programovacím období budou moci vzdělávací instituce využívat mnohem vyšší celkovou 

alokaci než v období současném. 

 Druhým typem celoživotního učení, který jsou školy schopné poskytovat, jsou 

soukromé individuální kurzy založené na klasickém komerčním principu. Tento způsob je 

sice typicky využíván v humanitních zaměřeních (účetnictví, jazyky atd.), ale určitou formou 

je aplikovatelný i na obory technické. Trvalý zájem je například o kurzy informačních 

technologií. Rozšiřování kvalifikace ve strojírenských specializacích zařadíme spíše do další 

podkapitoly, tedy té, popisující doporučené směry v rozvoji spolupráce škol se 

zaměstnavateli. 

5.3 Spolupráce se zaměstnavateli 

 V kapitole 3.6 jsme zjistili poměrně vysoký zájem zaměstnavatelů (79 %) o další 

vzdělávání svých zaměstnanců. Tento třetí typ celoživotního učení – rozšiřování kvalifikace 

při zaměstnání – ovšem v současnosti příliš využívaný není. Přestože ukrývá velké příležitosti 

k rozvoji škol i samotných podniků.  

Zahraniční zkušenosti jasně naznačují, že rozvíjení kvalifikace zaměstnanců velmi 

rychle pokryje náklady na toto vzdělávání a díky zvýšení efektivity práce nadále zvýší výnosy 

společnosti. V českých podmínkách ale často další profesní vzdělávání zaměstnanců probíhá 



Srovnávací studie 

 

37 / 40 
 

pouze formou krátkodobých školení, případně jazykových a počítačových kurzů, které nejsou 

ani samotnými zaměstnanci brány příliš vážně.  

 Před školami tedy leží nelehký úkol navázat užší spolupráci s podnikatelským 

sektorem a nabídnout mu zajímavý vzdělávací produkt, jenž by dlouhodobě dokázal zvyšovat 

výkonnost společnosti. A právě pořádání vzdělávacích kurzů a kontinuální vzdělávání 

zaměstnanců je možná největší nevyužitou příležitostí pro rozvoj vzdělávacích institucí v 

oblasti technického školství. Probíhající inovační činnost se totiž udává ponejvíce právě v 

technických oborech, v souvislosti s příchodem nových investorů pak konkrétně ve 

strojírenství, automobilovém průmyslu, elektrotechnice a optice. Školy disponující 

dostatečnou technickou i personální kapacitou pro poskytování kurzů na rozšíření kvalifikace 

v daných specializacích by měly vytvořit dostatečně atraktivní produkt a nabídnout jej 

zaměstnavatelům k využití. 

 Vše musí být samozřejmě založeno na komerčním principu (i když i zde je možné 

částečně zapojit možnosti evropských fondů). Z vytvořené spolupráce ovšem nebude pro 

vzdělávací instituci plynout pouze finanční prospěch. Vzájemné navázání úspěšné spolupráce 

a získání důvěry může pokračovat i v dalších oblastech. Ze zahraničí známe velice široce 

koncipované programy podniků na podporu škol – studijní stipendia pro nadané žáky, 

poskytování praxe přímo ve výrobě, poskytování materiálů pro výuku, představování nových 

technologií a postupů, případně i spolupráce na vývoji a výzkumu. 



Srovnávací studie 

 

38 / 40 
 

6. Závěr 
V celé této srovnávací studii jsme z celé řady hledisek zkoumali především vztah 

nabídky vzdělávacích oborů na středních školách v Ústeckém kraji a poptávku po 

pracovnících ve strojírenství, potažmo v nejrozšířenějším oboru strojírenství v kraji - v 

automobilovém průmyslu.  

Nejdůležitějším výstupem je čtvrtá kapitola, která veškeré zjištěné poznatky přehledně 

shrnuje a především pak část pátá, navrhující základní směry dalšího vývoje při rozvíjení 

činnosti škol v oboru NC a CNC technologií.  

Celkově lze závěrem konstatovat, že nabídka vzdělávacích produktů má i přes jasnou 

snahu řady subjektů poměrně velké mezery a nabízí se tedy i celé spektrum příležitostí, které 

mohou školy pro svůj další rozvoj využít. Proto je velice důležité, aby se naučily vytvářet 

vzdělávací programy, které dokáží oslovit cílové skupiny od studentů běžného studia, přes 

rekvalifikanty až po zaměstnavatele. Důležitá je i lepší komunikace škol s případnými klienty 

i dalšími přirozenými partnery, jakými jsou úřady práce, profesní komory, odborové svazy či 

orgány státní správy a samosprávy. 



Srovnávací studie 

 

39 / 40 
 

7. Seznamy tabulek a zdroje 
7.1 Seznam tabulek 

Tab. 1. Strojírenská a elektrotechnická zařízení ........................................................................ 6 

Tab. 2. Mechatronika ................................................................................................................. 7 

Tab. 3. Mechanik seřizovač........................................................................................................ 7 

Tab. 4. Strojírenství.................................................................................................................... 8 

Tab. 5. Autotronik ...................................................................................................................... 8 

Tab. 6. Zámečník........................................................................................................................ 9 

Tab. 7. Strojírenská výroba ........................................................................................................ 9 

Tab. 8. Obráběč kovů ............................................................................................................... 10 

Tab. 9. Nástrojař....................................................................................................................... 10 

Tab. 10. Kapacita strojírenských oborů v ÚK (2006/07)......................................................... 11 

Tab. 11.: Investiční pobídky ve vybraných krajích (1998 – 06/2006) ..................................... 13 

Tab. 12.: Poptávka – Děčín ...................................................................................................... 15 

Tab. 13.: Poptávka – Chomutov............................................................................................... 15 

Tab. 14.: Poptávka – Litoměřice .............................................................................................. 16 

Tab. 15.: Poptávka – Louny ..................................................................................................... 16 

Tab. 16.: Poptávka – Most ....................................................................................................... 17 

Tab. 17.: Poptávka – Teplice.................................................................................................... 17 

Tab. 18.: Poptávka – Ústí nad Labem ...................................................................................... 18 

Tab. 19.: Benteler Automotive Rumburk s.r.o......................................................................... 20 

Tab. 20.: FEROX, a.s. .............................................................................................................. 20 

Tab. 21.: TOS VARNSDORF a.s. ........................................................................................... 21 

Tab. 22.: Alcan Děčín Extrusions s.r.o. ................................................................................... 21 

Tab. 23.: Eaton Industries s.r.o................................................................................................. 21 

Tab. 24.: TG Safety Systems Czech, s.r.o................................................................................ 21 

Tab. 25.: Parker Hannifin Industrial s.r.o................................................................................. 22 

Tab. 26.: Donaldson Industrial CR s.r.o................................................................................... 23 

Tab. 27.: Oiles Czech Manufacturing s.r.o. ............................................................................. 23 

Tab. 28.: TRCZ s.r.o. ............................................................................................................... 23 

Tab. 29.: Aoyama Automotive Fasteners Czech, s.r.o............................................................. 24 

Tab. 30.: FTE automotive Czechia s.r.o................................................................................... 24 

Tab. 31.: KOITO CZECH s.r.o. ............................................................................................... 25 

Tab. 32.: Aisan Bitron Louny s.r.o........................................................................................... 25 



Srovnávací studie 

 

40 / 40 
 

Tab. 33.: Takada Industries Czech Republic s.r.o.................................................................... 25 

Tab. 34.: Nachi Czech s.r.o. ..................................................................................................... 26 

Tab. 35.: HP – Pelzer k.s.......................................................................................................... 26 

Tab. 36.: Nemak Czech Republic s.r.o..................................................................................... 26 

Tab. 37.: Magnesium Elektron Recycling CZ s.r.o.................................................................. 27 

Tab. 38.: Auto-Kabel Krupka, s.r.o.......................................................................................... 27 

Tab. 39.: METAL Ústí n. L., a.s. ............................................................................................. 28 

Tab. 40.: KONE Industrial - koncern s.r.o ............................................................................... 28 

Tab. 41.: Pierburg s.r.o. ............................................................................................................ 28 

Tab. 42.: MATTHEY s.r.o. ...................................................................................................... 29 

 
7.2 Zdroje 
[1] Český statistický úřad 

[2] Agentura pro rozvoj podnikání a investic Czech Invest 

[3] webové stránky vzdělávacích institucí v Ústeckém kraji 

[4] webové stránky zaměstnavatelů a nových investorů 

[5] Katalog typových pozic - ktp.istp.cz 

 

 
 


